

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XX Łódź, wtorek 28 grudnia 1965 roku Nr 307 (5925)

## Burzliwe święta w Dominikanie

### Spisek skrajnej prawicy?

W wigilie świąt w Santo Domingo nastąpiły dwie eksplozje, które całkowicie zniszczyły magazyn artykułów żelaznych i fabrykę cementu. Według powszechnej opinii, wybuchy spowodowane zostały przez kółka skrajnej prawicy, przygotowujące zamach stanu przeciwko rządowi Garcii Dodoya.

26 bm. na jednej z ulic Santo Domingo znaleziono zwłoki dwóch osób, które zostały zastrzelone. Jak stwierdzają kółka wojskowe, w krawych zajściach w dniu 19. XII w Santiago de los Caballeros zginęło 28 osób, a 18 odniosło rany.

Meksykański korespondent Tenjuga pisze, że reakcyjni oficerowie opracowali dokładny plan eksterminacji wojsko-

wych i cywilnych przywódców powstańczych. Autorem planu jest deportowany do Stanów Zjednoczonych gen. Wessin. Wykonawcą - komandor Rivero Caminero, obecny minister sił zbrojnych w rządzie tymczasowym.

## Umowa handlowa z KRL-D

W wyniku rozmów, między rządowymi delegacjami handlowymi PRL i KRL-D 27 bm. podpisano w Warszawie umowę handlową na lata 1966-1967 oraz protokół o wzajemnych dostawach towarów i płatnościach w 1966 roku między Polską i Koreańską Republiką Ludowo-Demokratyczną.

Polska dostarczyć ma do KRL-D: maszyny wyciągowe, maszyny wiertnicze, różne maszyny górnicze, aparaturę kontrolno-pomiarową, obręcze kole jowe, kauczuk syntetyczny, ogumienie, różne produkty chemiczne i inne towary. W zamian za to otrzymywać będzie my różne maszyny i narzędzia, staly jakościowe, metale kolorowe, maszynę prężną, fluoretyl, talk mielony, porcelanę stołową, wyroby tekstylne i inne artykuły.

## L. Breżniew w mieście Gorkij

Pierwszy sekretarz KC KPZR Leonid Breżniew wygłosił 27 bm. przemówienie na plenum Gorkowskiego Obwodowego Komitetu KPZR.

Uczestnicy plenum wybrali na pierwszego sekretarza Gorkowskiego Obwodowego Komitetu KPZR inżyniera Konstantyna Katuszewa, dotychczasowego pierwszego sekretarza Miejskiego Komitetu miasta Gorkij, Michaił Jefremow dotychczasowy sekretarz Komitetu Obwodowego zwolniony został z pełnienia tych obowiązków w związku z mianowaniem go wiceprzewodniczącym Rady Ministrów ZSRR.

## Zmarła S. Buczkowa

25 bm., przeżywszy 58 lat - zmarła w Lublinie zastępca działacza ruchu rewolucyjnego - Seweryna Buczkowa. W latach międzywojennych była ona aktywnym działaczem MOPR, znaną licznym wiezionom politycznym, którym dostarczała żywności a także opatrywała ich w literaturę polityczną.

Seweryna Buczkowa wychowała sześcioro dzieci, z których syn Marian zapisał się na trwałe w historii polskiego ruchu robotniczego.

Seweryna Buczkowa do ostatnich dni swego życia otoczona była szacunkiem społeczeństwa Lublina. Zmarła otrzymała wiele wyróżnień i odznaczeń państwowych. Udekorowana została m. in. Orderem Sztandaru Pracy I klasy.

## Zimowe... orki i omloty w całej pełni

Nieczesto zdarza się w naszym klimacie, aby w grudniu, w dodatku po gwiazdce, panowała prawdziwie jesienna aura, a rolnicy przeprowadzali prace polowe. W tym roku jest to tym większym zakończeniem, że zima zawitała już na początku listopada, aby po blisko trzech tygodniach odejść równie niespodziewanie, jakby chciała spłacić dług jesieni, której zabrala sporo dni i umożliwić rolnikom dokonanie ich prac.

## Ostrzeżenie komendanta Berlina

Komendant Berlina, generałmajor H. Poppe wysunął ostrzeżenie pod adresem senatorów zach. Berlina w związku z mnożącymi się ostatnio prowokacjami na granicy między Berlinem zachodnim a stolicą NRD, dokonywanymi przez stronę zachodniobermberską.

Ogłoszone tu w poniedziałek ostrzeżenie podkreśla, że jeśli senator zachodniobermberski, nadal pobłażać będzie tego rodzaju prowokacyjnym poczynaniom różnego rodzaju organizacji wywołujących, to Niemiecka Republika Demokratyczna podejmie kroki konieczne dla zapewnienia bezpieczeństwa jej granic państwowych z Berlinem zachodnim.

## Rekord wypadków w USA

W ciągu trzech dni świątecznych liczba wypadków różnego rodzaju, przede wszystkim jednak wypadków drogowych, osiągnęła w Stanach Zjednoczonych rekordową wysokość - 801 zabitych.

W Anglii natomiast w ciągu pierwszych dwóch dni świąt zanotowano zaledwie 32 wypadki śmiertelne i 586 cięższych lub lżejszych obrażeń ciała.

## Maszyny ciężkie dla kraju i na eksport

- Prace nad turbiną 200 MW
- Kotły parowe wysokości 51 m
- Szybsza realizacja zamówień zagranicznych

Ponad 200 tys. ton wyniesie tegoroczna produkcja maszyn ciężkich. Służą one potrzebom różnych gałęzi gospodarki; przynoszą także po-

ważne wpływy w walucie obcej - w br. ponad 100 mln zł dew.

Z informacji uzyskanych w Zjednoczeniu Przemysłu Maszyn Ciężkich „Zemak” wynika, że w przyszłym roku zwróci się szczególną uwagę na produkcję turbin energetycznych. Przewidziane są dostawy turbin o łącznej mocy 549 MW. Będą wśród nich 4 turbiny o mocy po 125 MW. Są one przeznaczone dla elektrowni „Siersza” i „Laziska” - po 1 oraz 2 dla Jugosławii.

Zaawansowane zostaną w 1966 r. prace nad turbiną o mocy 200 MW. Budowa dwóch takich turbin przewidziana jest w 1967 r.

Polski przemysł turbin wszedł do czoiwoli światowej w krótkim czasie. Wystarczy przypomnieć datę produkcji pierwszej naszej turbiny - o mocy 2 MW - 1953 r.

Przyszłoroczny plan zakłada produkcję 32 kotłów energetycznych, w tym 4 kotłów-kolosów (wydajność 650 ton pary na godzinę, wysokość 51 m - tj. tyle, co stołeczny hotel „Warszawa”). Ostatnio uruchomiona została wielka maszyna papiernicza w Krapkowicach. Na rok przyszły przewidziany jest wzrost produkcji maszyn i urządzeń papierniczych o 36 proc. Zaplanowane są dostawy urządzeń linii technologicznej do wyrobu papieru pakowego - dla ZSRR, kartonu - dla Rumunii i tektury dachowej - dla CSRS.

Należy podkreślić, że szereg dostaw dla zagranicznych partnerów realizuje się szybciej, niż przewidywały umowy.

## Berlińczycy obejrzą wystawę o Oświęcimiu

Wstrząsająca wystawa pt. „Oświęcim w obrazach i dokumentach”, pokazana po raz pierwszy we Frankfurcie nad Menem w czasie procesu oświęcimskich zbrodniarzy hitlerowskich, zostanie otwarta w dniu 2 stycznia 1966 r. w Berlinie zachodnim. Patronat nad wystawą objął nadburmistrz Berlina zachodniego, Willy Brandt.

## „Walizka lektora”



Zaprojektowana w Leningradzie „walizka lektora” przeznaczająca odczyty popularno-naukowe waży 8 kg i zawiera adapter, aparat do wyświetlania przezroczym, mikrofilm i automatyczny wskaźnik.

## Rozgorzały walki w Wietnamie pld.

### USA nie wznowiły nalotów na terytorium DRW

Jak doniosły w poniedziałek agencje zechodnie z Sajgonu, w tym czasie Waszyngton nie polecił jeszcze wznowienia nalotów na północny Wietnam. Wojskowy rzecznik amerykański w Sajgonie oświadczył 27 bm. rano, że nie zostały podjęte ataki przeciwko północnemu Wietnamowi od 24 bm., tj. od chwili, kiedy wprowadzony został przez stronę amerykańsko-północnowietnamską 30-godzinny rozejm.

Wstrzymywanie się USA od nalotów przeciwko DRW - donosił 27 rano korespondent AP z Sajgonu - kontrastuje z podjęciem operacji lądowych i powietrznych w południowym Wietnamie.

W związku z przerwaniem nalotów na DRW korespondent AFP zauważa następnie, iż jest to, jak dotąd, najdłuższa przerwa w bombardowaniach od maja br.

Kwatera główna amerykańskiego lotnictwa w Sajgonie uchyliła się od jakiegokolwiek oficjalnej wypowiedzi na temat długotrwałości przerwy

w nalotach. W kwaterze tej miano oświadczyć, że instrukcje przychodzą bezpośrednio z Waszyngtonu każdego dnia.

W depeszy z 27 bm. Wietnamska Agencja Prasowa pisze: 12-godzinne przerwanie ognia, ogłoszone przez dowództwo południowowietnamskich

(A) Dalszy ciąg na str. 2



Grupa dziewcząt wietnamskich należących do oddziału Milicji Ludowej - w drodze na plantację, gdzie pracują w pełnej gotowości bojowej z karabinami na plecach... Idąca w środku, 26-letnia Tran Thi Hue, jest dowódcą 39-osobowego oddziału, jej podwładne mają od 17 do 27 lat. Od kwietnia br. brały one udział w operacjach przeciwko 48 rajdom bombowców amerykańskich. Za działalność i odwagę - oddział Tran Thi Hue otrzymał odznaczenia państwowe i legitymacje partyjne.

## Sierżanci Smith i McClure aresztowani

Amerykańskie dowództwo na Okinawie aresztowało dwóch sierżantów USA, wypuszczonych ostatnio z niewoli przez dowództwo armii Narodowego Frontu Wyzwolenia Wietnamu pld. Według informacji z Naha - głównego miasta Okinawy - dwóm tym byłym żołnierzom zarzucano „okazanie pomocy przeciwnikom”.

Przeciwko sierżantom G. Smithowi i C. McClure'owi ma być wdrożone śledztwo.

Warto przypomnieć, że już po opuszczeniu południowego Wietnamu dwaj wspomniani sierżanci wystąpili na konferencji prasowej w stolicy Kambodży, gdzie skrytykowali amerykańską politykę w Wietnamie.

## Poznań uczcił 47 rocznicę powstania wielkopolskiego

W Poznaniu odbyły się w poniedziałek centralne uroczystości z okazji 47 rocznicy wybuchu powstania wielkopolskiego. Śródmieście, w którym toczyły się 27 grudnia 1918 r. pierwsze walki, które doprowadziły do oswobodzenia miasta a później Wielkopolski, udekorowane było biało-czerwonymi flagami. Delegracje uczestników walk złożyły wieńce w miejscach upamiętnionych krwią powstańców, a także na ich grobach

## Pogoda płata figle

W niedzielę fala arktycznego powietrza spłynęła szerokim frontem wzdłuż granicy kanadyjskiej na Stany Zjednoczone, wywołując m. in. w środkowej części stanu Montana spadek temperatury do 20 stopni poniżej zera. Stacje meteorologiczne przewidują, że mroź dotrze na południowy-wschód, aż do Nebraska, Iowy i Minnesoty.

Odcieć drogi, zalane domy, oto skutki ulewnych deszczów, jakie spadły w Belgii. W miejscowości Ghent (Belgia) zachodnia wystąpiła z brzegów rzeka Lys; zalagując piwnice domów położonych wzdłuż rzeki. Centrum miasta znajduje się pod wodą. Są znaczne straty materialne.

Przez cały grudzień we Francji padają ulewne deszcze, które poważnie pogarszają sytuację powodziową. Szczególnie niebezpieczne warunki istnieją w południowo-zachodnich rejonach, gdzie w ciągu ubiegłych 4 tygodni Garonna czterokrotnie już niepokojąco wzbierała przerywając różne arterie komunikacyjne i zmuszając mieszkańców pobliskich osiedli do ewakuacji.

Powodzie nie oszczędzają rówież Paryża, gdzie Sekwana podniosła się prawie o 4 metry ponad normalny poziom. W związku z tym wstrzymano komunikację samochodową wzdłuż niektórych nabrzeży. Zawieszono także komunikację rzeczną.

W Brazylii panuje nie notowana w bieżącym stuleciu fala upałów. Temperatura dochodzi do 40 stopni w cieniu. W ciągu grudnia w Sao Paulo 135 dzieci zmarło w wyniku chorób układu pokarmowego i innych, wywołanych upałem. O wielu wypadkach śmiertelnych donoszą również z Rio de Janeiro.









